
Муниципальное
общеобразовательное

автономное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 76»

ПРИКАЗ

01.03.2023 № 01-15-72

  О проведении всероссийских
  проверочных работ в 2024 году

На основании приказа Министерства образования Оренбургской области от 19.02.2024 г. №

01-21/198 «О проведении всероссийских проверочных работ в 2024 году», в соответствии с

распоряжением управления образования администрации города Оренбурга от 20.02.2024 г. № 93

«О проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях города

Оренбурга в 2024 году», письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки

(Рособрнадзора) от 06.02.2024 г. №02-16 «О направлении плана-графика и порядка проведения

всероссийских проверочных работ в 2024 году»,  в соответствии с приказом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки (Рособрнадзора) от 21.12.2023 № 2160 «О

проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга

качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в форме всероссийских

проверочных работ в 2024 году», в целях совершенствования единой системы оценки качества

образования, обеспечения мониторинга качества образования в общеобразовательных

организациях города Оренбурга,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 4 – 8-х и 11 классах в

соответствии с Порядком проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году,

разработанным федеральным государственным бюджетным учреждением «Федеральный

институт оценки качества образования» и размещённым на электронных ресурсах https://fioko.ru,

http://orenschool.ru (раздел «Общее образование»).

2. Назначить школьным координатором ВПР, ответственного за проведение и

процедуру ВПР, своевременное внесение достоверной информации о результатах участников

ВПР в ФИС ОКО – Синяеву А.Ю. (заместитель директора по УВР).

3. Назначить техническим специалистом Федорец М.А. (учитель информатики).

4. Обеспечить объективность проведения ВПР.

5. Провести ВПР в 4-8-х, 11 классах в соответствии с графиком и порядком

проведения                       (Приложение №1)

https://fioko.ru
http://orenschool.ru


6. Обеспечить участие обучающихся 4-8-х, 11 классов в ВПР в соответствии с

заявкой, оформленной в личном кабинете федеральной информационной системы оценки

качества образования (далее – ФИС ОКО).

7. Утвердить приказом необходимые изменения в расписании учебных занятий в дни

проведения ВПР.

8. Организовать своевременное ознакомление участников и их родителей (законных

представителей) с нормативными правовыми и распорядительными документами,

регламентирующими проведение ВПР, информацией о сроках и местах их проведения.

9. Провести информационно-разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся с целью повышения учебной мотивации и определения их

индивидуальной траектории обучения.

10. Обеспечить хранение работ участников до 31 мая 2025 года.

11. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья освобождаются от

написания ВПР, могут принимать участие в ВПР при наличии письменного согласия родителей

(законных представителей).

12. Определить дежурными, ответственными за соблюдение порядка в рекреациях:

Молчанову Е. И. (педагог-библиотекарь), Федорова К.С. (педагог-психолог), Кальян С. И.

(лаборант).

13. Назначить общественным наблюдателем Ящишину Е.В. (педагог-библиотекарь) и в

дни проведения ВПР направить в другие ОО.

14. Назначить общественным наблюдателем из числа родительской общественности –

Матвееву Е. А.

15. Внести необходимые изменения в расписание занятий ОО в дни проведения ВПР.

16. Ответственному школьному координатору за проведение ВПР (Синяева А.Ю.):

- сформировать заявку на участие на участие в ВПР-2024 в ЛК ФИСОКО (до 09.02.2024 г.);

- ознакомить учителей биологии с образцами и описаниями проверочных работ по данному

учебному предмету;

- разработать график проведения, исключив перегрузку обучающихся в течение дня и

учебной недели, предусмотрев проведение ВПР на 2-4 уроках одновременно во всех классах в

параллели;

- выделить для проведения ВПР в 4-8-х, 11 классах учебные кабинеты в соответствии с

учебным расписанием;

- назначить организаторов проведения ВПР в классах учителей, работающих, согласно

расписанию, в данных классах;

- скачать в личном кабинете системы ВПР протокол проведения работы и список кодов

участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. Раздать коды участников

классным руководителям для выдачи каждому участнику отдельного кода;



- по окончании проведения работы собрать все комплекты. Поместить в сейф выполненные

работы; обеспечить хранение работ до получения результатов ВПР.

- скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете системы ВПР в ФИСОКО;

- распечатать варианты ВПР на всех участников не позднее чем за день до проведения ВПР;

- в личном кабинете системы ФИСОКО получить критерии оценивания ответов;

- организовать проверку работ участников ВПР коллегиально учителями-предметниками в

кабинетах, отведенных координатором проведения ВПР;

- загрузить своевременно форму сбора результатов ВПР в ФИСОКО;

- обеспечить контроль за соблюдением информационной безопасности в ходе проведения

ВПР;

- провести анализ полученных результатов с целью выявления проблемных полей в разрезе

учебных предметов, по которым выявлен недостаточный уровень освоения учебного материала,

и спланировать корректирующие мероприятия

Срок: до 15.07.2024

- разработать план-график повышения квалификации для учителей, обучающиеся которых

показали низкие результаты.

Срок: до 01.09.2024

17. Утвердить состав экспертной комиссии по проверке ВПР (Приложение №2)

18. Организаторам проведения ВПР:

- проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;

- получить от ответственного организатора коды и варианты (первый и второй)

проверочных работ;

- выдать в установленное время начала работы каждому участнику его код;

- раздать участникам распечатанные варианты проверочной работы для выполнения

заданий;

- провести инструктаж на основе выданного текста (5 мин);

- проверить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально отведенное

поле в верхней правой части каждого листа с заданиями;

- организовать выполнение работы участниками, обеспечить порядок в аудитории;

- в процессе проведения работы заполнить бумажный протокол, в котором фиксирует код

участника в таблице рядом с ФИО участника;

- по окончании проведения работы собрать все комплекты с ответами участников и

передать ответственному организатору.

19. Руководителям методических объединений:

- провести анализ полученных результатов с целью выявления проблемных полей в разрезе

учебных предметов, по которым выявлен недостаточный уровень освоения учебного материала,

и спланировать корректирующие мероприятия;

- заполнить форму сбора результатов выполнения ВПР.



20. Обеспечить контроль за соблюдением информационной безопасности на всех

этапах проведения ВПР.

21. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                                                     Валайнис Е.А.

С приказом ознакомлены:

Аксенова Е. Г.
Ангелова Т. Н.
Андреева К.А.
Баленко А.А.
Барабанова А.А.
Блинова К.А.
Богатырева О. А.
Бриллиантова С.В.
Буртак Н.П.
Вавилина Е.А.
Ваулина Н. В.
Галлер Т. Р.
Горбачёва С.Г.
Давыдова М. А.
Дрофа Н.Н.
Жаркова Н. А.
Займак А.В.
Инжеватова Н.Н.
Касурина В.А.
Кирина О. В.
Климентьева К.А.
Князева Г.О.
Кретова А.В.
Куанышева В.У.
Кулакова Л.С.
Кожевникова Л.В.
Ларионова Т. Г.
Логинова Н. А.
Македонская И.Б.

Малкова И.Б.
Мананникова Т. И.
Масютина А.Ю.
Мингалёва А.П.
Молчанова Л.И.
Никлесова О.В.
Павлинова Е. П.
Петрова Т. М.
Проскурина Е. В.
Пруцкова В.А.
Ракушев Н.В.
Сазонова Е.П.
Серекбаева А.А.
Синёва Е.А.
Синяева А.Ю.
Сулейманова С.Г.
Ткачева И. В.
Трофимов Н.Е.
Федорец М.А.
Федорова К.С.
Фокина Ю.С.
Фролов И.Н.
Чиркова О.М.
Чистовская В.М.
Штангеева О. Л.
Хмырова А.Р.
Юманова Л.А.
Ящишина Е.В.



Приложение №1
к приказу № 01-15-72

от 01.03.2024
График и порядок проведения всероссийских проверочных работ

в 4 – 8-х, 11 классах в 2024 учебном году

Параллели
классов

Математика Математика
(выборочно, с
контролем

объективности
результатов)

Русский
язык

Русский
язык

(выборочно,
с контролем
объектив-
ности

результатов)

Естественно-
научные
предметы
(на основе
случайного
выбора)

Общественно
-научные
предметы
(на основе
случайного
выбора)

4-е 10.04.2024 20.04.2024 19.03.2024
(1 часть)

21.03.2024
(2 часть)

16.04.2024
(1 часть)

18.04.2024
(2 часть)

12.04.2024
«окружающий

мир»

-

5-е 23.04.2024 20.04.2024 19.03.2024 18.04.2024 25.04.2024
 «Биология»

10.04.2024
 «История»

6-е 24.04.2024 18.04.2024 21.03.2024 20.04.2024 08.04.2024

 «Биология»
 «География»

20.03.2024

«История»
«Обществозна

ние»
7-е 25.04.2024

-
08.04.2024 - 20.03.2024

«Биология»
 «Физика»

23.04.2024

«История»
«Обществозна

ние»
 «География»

8-е 26.04.2024 - 11.04.2024 - 22.03.2024

«Физика»
 «Химия»

 «Биология»

12.04.2024

 «История»
«Обществозна

ние»
 «География»

11-е классы

История Биология География Физика Химия
22.03.2024 19.03.2024 14.03.2024 13.03.2024 06.03.2024

05.03.2024 Единая проверочная работа по социально-гуманитарным предметам

График и порядок проведения всероссийских проверочных работ
в 4 – 8-х, 11 классах в 2024 учебном году



Дата Параллели
классов

Предмет

с 01 марта по 22 марта 2024 года
05.03.2024 11-е Единая проверочная работа по социально-

гуманитарным предметам
06.03.2024 11-е Химия

13.03.2024 11-е Физика
14.03.2024 11-е География

    19.03.2024 4-е Русский язык (1 часть)

5-е Русский язык

11-е Биология

20.03.2024 6-е История/Обществознание (для каждого класса
по двум предметам на основе случайного выбора)

7-е Биология/Физика (для каждого класса по двум
предметам на основе случайного выбора)

21.03.2024 4-е Русский язык (2 часть)
6-е Русский язык

22.03.2024 8-е Биология/Химия/Физика (для каждого класса по
двум предметам на основе случайного выбора)

11-е История
С 08 апреля по 26 апреля 2024 года

08.04.2024 6-е Биология/География (для каждого класса по двум
предметам на основе случайного выбора)

7-е Русский язык
10.04.2024 4-е Математика

5-е История
11.04.2024 8-е Русский язык
12.04.2024 4-е Окружающий мир

  8-е История/Обществознание/География (для
каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора)
16.04.2024 4-е Русский язык (1 часть) (выборочно, с контролем

объективности результатов)
18.04.2024 4-е Русский язык (2 часть) (выборочно, с контролем

объективности результатов)
5-е Русский язык (выборочно, с контролем

объективности результатов)

6-е Математика (выборочно, с контролем
объективности результатов)

20.04.2024 4-е Математика (выборочно, с контролем
объективности результатов)

5-е Математика (выборочно, с контролем
объективности результатов)

6-е Русский язык (выборочно, с контролем
объективности результатов)

23.04.2024 5-е  Математика

7-е История/Обществознание/География (для
каждого класса по двум предметам на основе

случайного выбора)
24.04.2024 6-е Математика
25.04.2024 5-е Биология

7-е Математика
26.04.2024 8-е Математика

Всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в 2024 году проводятся в
общеобразовательных организациях, реализующих программы начального общего, основного
общего, среднего общего образования в следующие сроки:



Дата Класс Предмет
19.03. 2024-17.05.2024 4 класс Русский язык (часть 1 и часть 2)
19.03. 2024-17.05.2024 4 класс Математика
19.03. 2024-17.05.2024 4 класс Окружающий мир

19.03. 2024-20.04.2024 4 класс Русский язык (часть 1 и часть 2)
 (с контролем объективности результатов)

19.03. 2024-20.04.2024 4 класс Математика
 (с контролем объективности результатов)

19.03. 2024-17.05.2024 5 класс Русский язык
19.03. 2024-17.05.2024 5 класс Математика

19.03. 2024-20.04.2024 5 класс Русский язык
(с контролем объективности результатов)

19.03. 2024-20.04.2024 5 класс Математика
(с контролем объективности результатов)

19.03. 2024-17.05.2024 5 класс История
19.03. 2024-17.05.2024  5 класс Биология
19.03. 2024-17.05.2024 6 класс Русский язык
19.03. 2024-17.05.2024 6 класс Математика

19.03. 2024-20.04.2024 6 класс Русский язык
(с контролем объективности результатов)

19.03. 2024-20.04.2024 6 класс Математика
(с контролем объективности результатов)

19.03. 2024-17.05.2024 6 класс География, История, Биология,
Обществознание (для каждого класса по двум

предметам на основе случайного выбора)
19.03. 2024-17.05.2024 7 класс Русский язык
19.03. 2024-17.05.2024 7 класс Математика
04.04.2023 – 17.04.2023 7 класс География, Биология, Физика, История,

Обществознание (для каждого класса по двум
предметам на основе случайного выбора)

19.03. 2024-17.05.2024 8 класс Русский язык
19.03. 2024-17.05.2024 8 класс Математика
19.03. 2024-17.05.2024 8 класс Биология, Физика, География, История,

Химия, Обществознание (для каждого класса по
двум предметам на основе случайного выбора)

01.03.2024 – 22.03.2024 11 класс География

01.03.2024 – 22.03.2024 11 класс История

01.03.2024 – 22.03.2024 11 класс Химия

01.03.2024 – 22.03.2024 11 класс Физика

01.03.2024 – 22.03.2024 11 класс Биология
11.03.2024 – 16.03.2024 11 класс Единая проверочная работа по

социально-гуманитарным предметам с
контролем объективности результатов

Приложение №2
к приказу № 01-15-72

от 01.03.2024



Состав экспертной комиссии по проверке ВПР

Ваулина Н. В.
Пруцкова В.А.
Ангелова Т. Н.
Павлинова Е. П.
Бриллиантова С.В.
Вавилина Е.А.
Мананникова Т. И.
Галлер Т. Р.
Кирина О. В.
Кулакова Л.С.
Горбачёва С.Г.
Давыдова М. А.

Ларионова Т. Г.
Петрова Т. М.
Богатырева О. А.
Проскурина Е. В.
Блинова К.А.
Чиркова О.М.
Жаркова Н. А.
Куанышева В.У.
Масютина А.Ю.
Македонская И.Б.
Мингалёва А.П.


		2024-03-02T10:16:51+0500
	Валайнис Елена Александровна




